Дело № 1-644/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Судья Люберецкого городского суда Московской области Пантелеевой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Зайцева А.В.

подсудимого ФИО9

адвоката Максименко Ю.С. представившей удостоверение № и ордера №

при секретаре Мирзоян Л.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9 ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

14.06.2017г. более точное время следствием не установлено, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 3,20 грамм, часть из которого, в неустановленное следствием время ФИО9 употребил, а оставшуюся часть массой 3,20 грамм стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам. 

ДД.ММ.ГГ, примерно в 15 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», ФИО9, находясь в 2-х метрах от входа в ТЦ «Выходной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112 и в 65-ти метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, незаконно сбыл ФИО1, участвовавшему в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, за 1000 рублей, наркотическое средство из растения конопля- гашиш, массой 3,20 грамм, что является значительным размером и которое ДД.ММ.ГГ, в период времени c 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета № ОНК МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции.

В этот же день, ДД.ММ.ГГ, примерно в 15 часов 10 минут, ФИО9, в 3-х метрах от входа в ТЦ «Выходной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112 и в 60-ти метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 31 минуты по 17 часов 00 минут, в 15-ти метрах от входа в ТЦ «Выходной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112 и в 50-ти метрах от 

<

адрес>, расположенному по вышеуказанному адресу, в левом переднем наружном кармане, одетых на нем, шорт, была обнаружена и изъята полученная им от ФИО1, участвующего в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежная купюра, номиналом 1000 рублей, серии и номера вП 4025231, за незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой, ранее помеченная и используемая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал о том, что на протяжении года он употребляет наркотическое средство гашиш, который покупал у своего знакомого ФИО10 по 5 грамм за 1750 рублей, часть из которого употреблял сам, а часть продавал своим знакомым по цене 500 рублей за 0,8 грамм, то есть за один кусок, массу определял путем взвешивания на весах, предназначенных для ювелирных изделий. 

ДД.ММ.ГГ на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он в очередной раз купил у ФИО10 гашиш массой 5 грамм за 1750 рублей, часть из которого употребил сам, а остальную массу хранил за батареей в подъезде 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, где проживал у своей знакомой. Там же хранил весы, предназначенные для взвешивания гашиша. 

ДД.ММ.ГГ ему позвонил знакомый ФИО1, которому он ранее несколько раз продавал гашиш, и попросил продать два «камешка», что означало два куска гашиша, на что он (ФИО9) согласился. Они договорились встретиться возле ТЦ «Выходной», расположенного на 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. Он (ФИО9) отломил от куска гашиша, два кусочка, взвесил их, определив массу каждого куска по 0,8 грамм, после чего примерно в 15 часов пришел на встречу с ФИО1 к центральному входу ТЦ «Выходной». При встрече они обменялись рукопожатием, и ФИО1 передал ему 1000 рублей, а он передал ему два куска гашиша. Когда он (ФИО9) стал уходить, то его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых его досмотрели и изъяли 1000 рублей, которую передал ему ФИО1 за наркотик. Сотрудник осмотрел купюру и упаковал ее в конверт, составил протокол, в котором он (ФИО9) расписался, замечаний у него не было. Также у него в ходе досмотра был изъят телефон, по которому он созванивался с ФИО1, договаривался с ним о встрече для продажи ему гашиша. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Однако полагает, что ФИО1 он продал ни 3,20 грамм, а меньше, поскольку каждый кусок гашиша весил 0,8 грамм.

После задержания он добровольно принял участие в «проверочной закупке» наркотического средства у ФИО8, закупив у него гашиш в количестве 10 грамм. ФИО8 привлечен к уголовной ответственности и арестован. Просит не лишать его свободы, опасается за свою жизнь и здоровье.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО9 также подтверждается и другими доказательствами по делу:

-Показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, о том, что он на протяжении полугода покупал гашиш у своего знакомого ФИО9 по 500 рублей за один «кусок». ДД.ММ.ГГ он (ФИО1) пришел в отдел полиции и сообщил о том, что ФИО9 сбывает наркотическое средство-гашиш, а также согласился принять участие в «проверочной закупке» наркотика, о чем написал заявление. В присутствии понятых его досмотрел оперуполномоченный. Запрещенных предметов у него при себе не было. Ему выдали одну купюру достоинством «1000» рублей, которую предварительно отксерокопировали, составили протокол. Он (ФИО1) позвонил ФИО9 и попросил продать два «куска» гашиша, он согласился. Они договорились встретиться возле ТЦ «Выходной». В сопровождении сотрудников полиции он приехал к ТЦ «Выходной», где возле входа встретился с ФИО9, который передал ему два куска гашиша, а он ему 1000 рублей. Затем он (ФИО1) подал условный сигнал оперативным сотрудникам о том, что закупка состоялась. После этого его (ФИО1) привезли во 2-ой отдел полиции, где он добровольно выдал два куска гашиша, которые приобрел у ФИО9. Один кусок гашиша развалился на две части.

-Показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании, о том, что он является сотрудником наркоконтроля. ДД.ММ.ГГ во 2-ой отдел полиции МУ МВД России «Люберецкое» обратился ФИО1, заявив о том, что знает сбытчика наркотических средств по имени «Денис» и согласился принять участие в качестве покупателя наркотического средства в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО1 позвонил ФИО9 и договорился о покупке двух «кусков» гашиша. Он был досмотрен, запрещенных предметов и денег у него при себе не было, после чего ему выдали денежную купюру, достоинством 1000 рублей, которую предварительно отксерокопировали, номер записали в протокол. После этого он совместно с другими сотрудниками отвезли ФИО1 к месту встречи возле ТЦ «Выходной» расположенный на 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. ФИО1 подошел к входу торгового центра, где встретился с ФИО9, они чем –то обменялись, после чего ФИО1 подал условный сигнал, означающий, что закупка состоялась. Они задержали ФИО9, и в ходе его личного досмотра у него из кармана брюк была изъята денежная купюра достоинством «1000» рублей, номер которой совпадал с номером ксерокопии купюры, которая была выдана ФИО1 для покупки наркотика. ФИО9 признался в том, что деньги получил за продажу гашиша. ФИО1 с кем-то из сотрудников поехал в отдел полиции, где добровольно выдал наркотик. После задержания Ударов дал признательные показания, пояснил, что приобретал гашиш у ФИО8, добровольно принял участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО8, который был задержан и арестован.

-Аналогичными показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании.

-Показаниями свидетеля ФИО3 от 20.06.2017г., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса о том, что ДД.ММ.ГГ днем около 15:30, он находился на своем посту в ТЦ «Выходной» 

<

адрес> Московской области по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его присутствовать при личном досмотре задержанного ими мужчины, на что онсогласился. После этого он с сотрудником полиции прошел в специально отведенное место для курения у ТЦ «Выходной», где он увидел задержанного мужчину. Ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а задержанному мужчине, который представился ФИО9, предложили выдать запрещенные предметы или вещества. ФИО9 Д. достал из левого переднего наружного кармана бежевых шорт, надетых на нем одну денежную купюру достоинством 1000 рублей. Вышеуказанная денежная купюра была изъята у ФИО9, а сотрудником полиции им, приглашенным гражданам была предъявлена ксерокопия купюры достоинством 1000 рублей, они сравнили номер и серию купюры на ксерокопии и на самой купюре, изъятой у ФИО9, которые полностью совпали. Изъятая у ФИО9 купюра достоинством 1000 рублей была упакована в конверт, на котором он поставил свою подпись. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО9 были обнаружены два мобильных телефона марки «Самсунг» и «Нокиа», абонентские номера сим-карт и номера самих телефонов были переписаны в протокол личного досмотра ФИО9, однако сами телефоны не изымались. По факту изъятия ФИО9 Д. пояснил, что ДД.ММ.ГГ он созвонился со знакомым А., с которым назначил встречу у центрального входа в ТЦ «Выходной» 

<

адрес> Московской области, чтобы передать ему, А., гашиш, и когда он встретился с А., то А. передал ему, ФИО9 1000 рублей, а он, ФИО9 Д. передал А. гашиш, после чего был задержан сотрудниками полиции. По окончании личного досмотра ФИО9 был составлен протокол личного его досмотра, в котором все участвующие, присутствующие лица и сам ФИО9 Д., предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. (том № л.д. 61-64)

-Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса. (том № л.д. 49-52) 

-Показаниями свидетеля ФИО5 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса о том, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 09 часов 30 минут, он проходил мимо здания 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, где был приглашен сотрудникам полиции для участия в качестве понятого. Также присутствовал и второй понятой. Им пояснили, что проводится оперативное мероприятие, направленное на изобличение молодого человека по имени «Денис», который занимается незаконным распространением наркотического средства - гашиш. Сотрудником полиции был произведен осмотр ФИО1, на предмет нахождения у него каких-либо денежных средств, а также запрещенных предметов и веществ, однако у ФИО1 ничего обнаружено не было, при нем был только мобильный телефон марки «iPhone». По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра покупателя, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи в протоколе. Также сотрудником полиции, был составлен протокол пометки денежных купюр, в ходе которого путем ксерокопирования была помечена одна купюра достоинством тысяча рублей, номер и серия данной купюры были переписаны в протокол пометки денежных купюр. Денежная купюра была передана ФИО1 для осуществления им оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства гашиш. Он и второй понятой расписались в протоколе. ФИО1 в их присутствии созвонился со своего мобильного телефона с молодым человеком, которого в ходе разговора называл по имени «Денис», с которым договорился о покупке наркотического средство «гашиш» в размере двух «кусков», и пояснил, что ему нужно будет подойти к центральному входу торгового цента «Выходной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>. После чего он совместно с ФИО1, вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на встречу с «Денисом» на служебном автомобиле. Прибыв по адресу указанному «Денисом», он, второй понятой и сотрудники полиции вышли из машины и стали наблюдать за центральным входом в торговый центр «Выходной», а ФИО1 направился к центральному входу. Через некоторое время к ФИО1, подошел неизвестный мужчина, ФИО1 протянул руку неизвестному мужчине, т.е. произошло рукопожатие, после чего неизвестный мужчина что-то достал из кармана и передал ФИО1 После чего ФИО1 направился к служебному автомобилю, на котором он прибыл вместе с ними. Так находясь в машине, ФИО1 продемонстрировал три куска коричневого цвета растительного происхождения и пояснил, что данные «куски» передал ему «Денис». После чего они проследовали с сотрудником полиции во 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое». В это время другими сотрудниками был задержан мужчина, с которым ФИО1 встречался у входа в торговый центр «Выходной». По прибытию во 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», он и второй понятой были приглашены в служебный кабинет №, где ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции три куска растительного происхождения коричневого цвета – наркотическое средство «гашиш». При этом ФИО1 пояснил, что данные «куски», тот приобрел на ранее помеченные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства в размере 1000 рублей у ранее знакомого ему мужчины по имени «Денис», около центрального входа в торговый центр «Выходной», Данные куски были помещен в бумажный конверт, который был опечатан, на котором он и второй понятой расписались. (том № л.д. 194-197)

- Аналогичными показания свидетеля ФИО6 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса (том № л.д. 198-201)

Вина подсудимого ФИО9 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом:

-Заявлениями ФИО1 от ДД.ММ.ГГ из которых следует, что ФИО1 изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства «гашиш» - ранее известного ему мужчину, представляющегося именем Денис, который сбывает наркотическое средство «гашиш» на территории 

<

адрес> Московской области, цена за один кусок «гашиша» составляет 500 рублей. При сбыте наркотиков Денис использует номер мобильного телефона №. ДД.ММ.ГГ сотрудниками полиции за какие – либо правонарушения он задержан не был. (том № л.д. 6;7)

-Постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ДД.ММ.ГГ поступила информация о том, что мужчина, по имени Денис, занимается распространением наркотического средства «гашиш» на территории 

<

адрес> Московской области. Цена за 1 кусок «гашиша» составляет 500 рублей. При сбыте наркотиков «Денис» использует номер мобильного телефона №. 

(том № л.д. 9)

-Постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, были рассекречены оперативно-служебные документы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.06.2017г. (том № л.д. 48)

-Актом по результатам ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. побратимов, 

<

адрес>, изъявил желание участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе добровольной беседы ФИО1. сообщил, что ранее знакомый ему мужчина по имени Денис, адрес проживания неизвестен, распространяет наркотическое средство «гашиш» на территории 

<

адрес> Московской области по цене 500 рублей за 1 кусок. После этого в кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое» были приглашены участвующие лица, в присутствии которых были составлены все необходимые документы ОРД, а именно, протокол осмотра покупателя наркотических средств, протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр. Была помечена: одна купюра достоинством 1000 рублей и передана ФИО1 с целью осуществления проверочной закупки. Далее, ФИО1 созвонился с Денисом по телефону №. В ходе разговора ФИО1 и Денис обсудили место встречи для приобретения наркотического средства «гашиш». Спустя некоторое время после этого разговора ФИО1 вместе с сотрудниками полиции и приглашёнными гражданами на личных автомобилях сотрудников полиции выдвинулись к месту – главный вход в ТЦ «Выходной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112. ФИО1 вышел и направился к месту встречи, через некоторое время после контрольного звонка Дениса, подошел сам Денис, также приехавшие с ФИО1 приглашённые граждане находились на расстоянии примерно в 30-ти метрах от наблюдения за ходом встречи ФИО1 и Дениса. Далее Денис подошел к ФИО1 и забрал рукопожатием денежную купюру достоинством одна тысяча рублей ранее помеченную сотрудниками полиции, после чего передал ФИО1 2 куска растительного происхождения наркотического средства «гашиш». После этого ФИО1 с Денисом разошлись. ФИО1 направился в строну автомобиля сотрудников полиции. Тем временим Денис был задержан сотрудниками полиции. Задержанным оказался ФИО9,ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Московской области, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. новая, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра гр. ФИО9, проведенного в период времени с 15 часов 31 минуты по 17 часов 00 минут в помещении для курения, находящегося в 15 метрах от центрального входа в ТЦ «Выходной» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112, был обнаружена и изъята денежная купюра, которая была ранее помечена путем ксерокопирования и использовалась для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Изъятая у гр. ФИО9 денежная купюра в размере 1000 рублей была упакована в бумажный конверт, который был опечатан печатью № ОНК МУ МВД России «Люберецкое» и скреплен подписями участвующих лиц. ФИО1, приглашенные граждане вместе с сотрудниками полиции выдвинулись в ОНК МУ МВД России «Люберецкое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-е почтовое отделение, 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу, в кабинете № ФИО1, в присутствии приглашенных граждан, в ходе составления протокола добровольной выдачи, выдал три куска растительного происхождения коричневого цвета, при этом пояснив, что данные куски являются наркотическим средством «гашишем», которые он приобрел у мужчины по имени Денис за 1000 рублей (ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в 2-ух метрах от центрального входа в ТЦ «Выходной» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112. Также ФИО1 пояснив, что один из двух кусков растительного происхождения в ходе перевозки раскрошился на 2 куска, потому в ходе добровольной выдачи было выдано 3 куска растительного происхождения, предположительно являющееся наркотическим средством «гашиш». Данные куски с «гашишем» были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью № ОНК МУ МВД России «Люберецкое» и скреплен подписями участвующих лиц.

(том № л.д. 46-47)

-Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 19.06.2017г., согласно которому, ДД.ММ.ГГ в 15 часов 10 минут у главного входа в ТЦ «Выходной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» и сотрудников 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», в ходе ОРМ «Проверочная закупка», был задержан ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Московской области, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который незаконно сбыл за ранее помеченные сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства, два твердых вещества коричневого цвета. В ходе личного досмотра гр. ФИО9, проведенного ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 31 минуты по 17 часов 00 минут в курилке напротив главного входа в ТЦ «Выходной» расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112, были обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая была ранее помечена путем ксерокопирования и использовалась для проведения ОРМ «Проверочная закупка». (том № л.д. 5)

-Протоколом осмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое», расположенном по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО7 был осмотрен гр. ФИО1, выступающий в роли «покупателя» наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При осмотре у гр. ФИО1 каких-либо денежных средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте в Российской Федерации не обнаружено. (том № л.д. 12)

-Протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут, служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое», расположенном по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, гр. ФИО1 вручены денежные средства в размере 1000 (одна) тысяча рублей, а именно: одна купюра номиналом 1000 рублей, серия и номер: вП 4025231 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» и ксерокопия данных (том № л.д. 13;14)

-Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое», расположенном по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» гр. ФИО1 добровольно выдал сотруднику ОНК МУ МВД России «Люберецкое» три куска растительного происхождения коричневого цвета – наркотическое средство «гашиш», и пояснил что приобрел их за ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства у ранее знакомого ему мужчины по имени Денис, около центрального входа в ТЦ «Выходной» находящийся по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112. (том № л.д. 15)

-Протоколом личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, вл. 112, ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 31 минуты по 17 часов 00 минут: в левом переднем наружном кармане бежевых шорт одетых на ФИО9 обнаружена и изъята: одна денежная купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей, серия и номер: вП 4025231. (том № л.д. 24-27)

-Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой, «Представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде трех комков, добровольно выданное гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой 3,20 гр. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г. веществ». (том № л.д. 41) 

-Заключением химической судебной экспертизы № от 10.07.2017г., согласно которому «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде трех комков неправильной формы, добровольно выданное ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 19.06.2017», является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой 3,05 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05 г вещества». (том № л.д. 108-109)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГ было осмотрено: вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде трех комков неправильной формы, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, добровольно выданное ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГ. Осматриваемое вещество было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № л.д. 175-176; 177-178)

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГ была осмотрена: денежная купюра БАНКА РОССИИ достоинством 1000 (тысяча) рублей серия и номер: вП 4025231. При сверке серийных номеров данных денежных купюр, с серийными номерами купюр, которые выдавались 19.06.2017г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», гр. ФИО1, установлено, что они совпадают. 

Осматриваемая денежная купюра была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № л.д. 138-139;140-141)

-Протоколом осмотра предметов от 22.06.2017г. , согласно которому, ДД.ММ.ГГ были осмотрены два мобильный телефона принадлежащий гр. ФИО9, изъятые в ходе личного досмотра проведенного при задержании последнего в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ. Был осмотрен мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой оператора «МТС» и мобильный телефон марки «Самсунг» с сим картой оператора «Мегафон». Данные мобильные телефоны были приобщены в качестве вещественных доказательств и переданы гр. ФИО9 на ответственное хранение. (том № л.д. 111-118; 119-120

-Протоколом осмотра документов от 05.07.2017г., согласно которому, ДД.ММ.ГГ была осмотрена: детализация по телефонному номеру (мобильная связь): - №, за ДД.ММ.ГГ, выполненная на 1 странице формата А4, подтверждающая факт того, что обвиняемый ФИО9 действительно принимал звонки, от закупщика ФИО1, по поводу сбыта ему наркотического средства – гашиш ДД.ММ.ГГ.

Осматриваемая детализация была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № л.д. 161-162; 163-164)

-Протоколом осмотра предметов от 11.07.2017г., согласно которому, ДД.ММ.ГГ были осмотрены с участием ФИО9 Два СD-RV – диск c аудиозаписями телефонных разговоров ДД.ММ.ГГ, ФИО9 с ФИО1 по поводу сбыта наркотического средства – гашиш и второй диск с видеозаписью личного досмотра ФИО9 

Осматриваемые диски были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № л.д. 181-187; 188-189);

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО9 в том, что он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, полностью установленной и по указанным признакам квалифицирует его действия 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ

К показаниям подсудимого ФИО9 в той части, что он продал ФИО1 менее 3,20 грамм гашиша, суд относится критически, полагает, что подсудимый добросовестно заблуждается относительно количества проданного им наркотического средства, поскольку он мог неточно определить вес продаваемого гашиша из-за возможной погрешности весов. Суд исключает возможность того, что после передачи наркотического средства ФИО9 ФИО1, масса гашиша могла быть кем-то дополнена, поскольку ФИО1 показал, что он выдал сотрудникам полиции именно те два куска гашиша, которые передал ему ФИО9, но один кусок развалился на две части, поэтому образовалось три куска, сотрудник полиции сразу же упаковал все куски гашиша в конверт и опечатал, что и подтверждается показаниями других свидетелей ФИО5, ФИО6, которые в качестве понятых присутствовали при добровольной выдачи ФИО1 наркотического средства.

Суд доверяет показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также показаниям свидетелей, данных на предварительном следствии, которые были оглашены в ходе судебного следствия, поскольку никаких оснований для оговора у них не имеется. Все их показания свидетелей взаимосогласуются между собой и дополняют друг друга, а также не противоречат показаниям подсудимого ФИО9. 

Никаких процессуальных нарушений при сборе письменных доказательств по делу судом не установлено. Все доказательства по делу суд признает относимыми, допустимыми и достаточными.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характеризующие данные о личности подсудимого ФИО9, обстоятельства, смягчающие наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: совершение преступления впервые, полное признание ФИО9 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него хронических заболеваний, активное способствование в изобличении сбытчика наркотических средств.

На учете в ПНД и НД ФИО9 не состоит, по месту жительства характеризуются удовлетворительно (221-223 т.1);

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО9 наказание с применением ст. 64 УК РФ, а также учитывая, что своими действиями, выразившихся в изобличении другого соучастника преступления, Ударов доказал свое стремление встать на путь исправления, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает правила ст. ст. 61 п. «и»; 62 ч.1 УК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновном в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет. Возложить на ФИО9 обязанности ежемесячно являться в Уголовно-исполнительную инспекцию, в двухмесячный срок поступить на работу, сообщать в УИИ об изменении места жительства и работы, не иметь административных взысканий, пройти курс лечения от наркомании, находиться дома с 22 до 06 часов, не посещать места массовых увеселительных мероприятий: клубы, кафе, бары, рестораны, дискотеки и т.д.

Зачесть ФИО9 в счет отбывания наказания нахождение под домашним арестом с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ-включительно.

Меру пресечения в виде домашнего ареста – отменить со дня вынесения приговора. Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде трех комков неправильной формы, общей массой – 2, 9 гр, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое»-уничтожить. 

- денежную купюру БАНКА РОССИИ достоинством 1000 (тысяча) рублей серия и номер: вП 4025231 – хранится в фин. части МУ МВД России «Люберецкое» вернуть по принадлежности. 

- детализацию по телефонному номеру (мобильная связь): №, за ДД.ММ.ГГ, предоставленная ФИО1, и конверт с двумя СD-RV дисками с аудиозаписью телефонного разговора обвиняемого ФИО9 и ФИО1 за ДД.ММ.ГГ и видеозаписью личного досмотра ФИО9 - хранящиеся при материалах данного уголовного дела-хранить при деле. 

-телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора МТС с абонентским номером 

<

***> и телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером +79265961911 – переданные на ответственное хранение обвиняемому ФИО9 –оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Федеральный судья С.Ю. Пантелеева